VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
–––––––––

Số: 11863/VPCP-KSTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––

Hà Nội, ngày 03 tháng 12 năm 2025
V/v đôn đốc, hướng dẫn triển

khai, bảo đảm an ninh, bảo mật
hạ tầng thiết bị đầu cuối tại các

bộ, ngành, địa phương

Kính gửi: - Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố;
- Ban Cơ yếu Chính phủ;
- Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông quân đội Viettel.

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Quyết định số 2481/QĐ-TTg ngày 13
tháng 11 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai Hệ
thống Quản lý văn bản và hồ sơ công việc chứa nội dung bí mật nhà nước dùng
chung trong hệ thống hành chính nhà nước (Hệ thống QLVB&HSCV mật của
Chính phủ), nhằm bảo đảm tiến độ, chất lượng, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc
trong triển khai hạ tầng thiết bị đầu cuối (hạ tầng mạng nội bộ, máy tính, máy in,
máy quét) và bảo đảm an ninh mạng, bảo mật dữ liệu tại các bộ, cơ quan ngang
bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố (sau đây gọi
tắt là bộ, ngành, địa phương), Văn phòng Chính phủ đề nghị:

1. Các bộ, ngành, địa phương

a) Kịp thời bố trí kinh phí mua sắm các thiết bị đầu cuối phục vụ công tác
bảo vệ bí mật nhà nước, bảo đảm đáp ứng cấu hình tối thiểu theo Phụ lục I kèm
theo. Trường hợp chưa kịp mua sắm, tạm thời sử dụng các thiết bị đầu cuối hiện
có (máy tính, máy in, máy quét) tại cơ quan nếu đáp ứng yêu cầu kỹ thuật theo
Phụ lục I.

b) Chủ trì, phối hợp với đầu mối của các đơn vị theo Phụ lục II trong việc
cài đặt hệ điều hành, phần mềm bảo mật ngành Cơ yếu và phần mềm ứng dụng
trên thiết bị đầu cuối, bảo đảm khả năng kết nối, truy cập Mạng truyền số liệu
chuyên dùng được bảo mật bằng giải pháp mật mã cơ yếu.

c) Chủ trì, phối hợp với đơn vị nghiệp vụ của Bộ Công an (Cục A05, A06)
và Công an địa phương (Phòng PA05, PA06) tổ chức kiểm tra an ninh mạng đối
với thiết bị đầu cuối trước khi đưa vào sử dụng, trừ các sản phẩm phần cứng, phần
mềm do Bộ Quốc phòng hoặc Ban Cơ yếu Chính phủ triển khai.

2. Đề nghị Bộ Công an cử đầu mối phối hợp với Văn phòng Chính phủ và
các bộ, ngành, địa phương thực hiện kiểm tra an ninh mạng đối với thiết bị đầu
cuối trước khi đưa vào sử dụng, trừ các sản phẩm phần cứng, phần mềm do Bộ
Quốc phòng hoặc Ban Cơ yếu Chính phủ triển khai.

2

3. Đề nghị Bộ Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành,
địa phương, Ban Cơ yếu Chính phủ triển khai mạng truyền số liệu chuyên dùng
đến các trụ sở cơ quan; hướng dẫn mô hình mạng nội bộ tại trụ sở các cơ quan từ
trung ương đến địa phương. Bố trí nguồn lực hỗ trợ các bộ, ngành, địa phương
hướng dẫn triển khai hạ tầng mạng.

4. Đề nghị Ban Cơ yếu Chính phủ chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành, địa
phương, Bộ Khoa học và Công nghệ triển khai các phần mềm bảo mật, chứng thư
số chuyên dùng; hướng dẫn phương án bảo mật kênh truyền mạng nội bộ tại trụ
sở các cơ quan từ trung ương đến địa phương bảo đảm đúng theo quy định của
Luật Bảo vệ bí mật nhà nước, Luật Cơ yếu.

5. Đề nghị Bộ Tài chính hướng dẫn các bộ, ngành, địa phương bố trí kinh
phí mua sắm trang thiết bị đầu cuối và phần mềm phục vụ công tác bảo vệ bí mật
nhà nước.

6. Đề nghị Tập đoàn Viettel phối hợp với Văn phòng Chính phủ, Ban Cơ yếu
Chính phủ hỗ trợ các bộ, ngành, địa phương trong việc triển khai cài đặt hệ điều
hành, phần mềm ứng dụng, nghiệp vụ, giải pháp an ninh mạng, ứng cứu xử lý sự
cố trên thiết bị đầu cuối; hướng dẫn, hỗ trợ kỹ thuật cho người dùng sử dụng Hệ
thống QLVB&HSCV mật của Chính phủ và các biện pháp bảo đảm an ninh mạng
trong quá trình vận hành.

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ gặp vướng mắc, các bộ, ngành, địa
phương liên hệ các đầu mối tại Phụ lục II để được hỗ trợ.

Trân trọng./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ;
- Phó Thủ tướng Nguyễn Chí Dũng;
- VPCP: BTCN, PCN Phạm Mạnh Cường;
- Lưu: VT, KSTT (2). PT

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Phạm Mạnh Cường

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-12-03T07:56:35+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!